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kryptys: skirtingų fi zinių krūvių poveikis paauglių organizmui; mokinių fi zinio aktyvumo problematika.

SANTRAUKA
11—14 metų amžíaus tarpsniu organizmas labai jautrus išorės poveikiams, todėl šio amžiaus sportuojančių berniukų 
tyrimai yra reikalingi ir gali atskleisti sudėtingą įgimtų bei įgyjamų (endogeninių ir egzogeninių) veiksnių ryšį. Ty-
rimo tikslas — palyginti iš dalies reglamentuoto fi zinio krūvio, kuris būdingas sportinių žaidimų veiklai, ir griežtai 
reglamentuoto fi zinio krūvio, vyraujančio ciklinių sporto šakų pratybose, poveikį vaikų funkciniam parengtumui.
Tyriamųjų kontingentą sudarė 257 11—14 m. amžiaus berniukai. Visi tiriamieji suskirstyti į tris grupes: nesportuo-
jančius, kultivuojančius ciklines sporto šakas ir sportinius žaidimus. Vertinome kūno masės komponentus (KMK), 
centrinės nervų sistemos (CNS), raumenų bei širdies ir kraujagyslių sistemos (ŠKS) funkcinių rodiklių kaitos ypatybes. 
Tyrimo metu taikyti šie metodai: kūno masės komponentų  nustatymas, tepingo testas, Rufjė fi zinio krūvio mėginys, 
vertikalaus šuolio testas, 30 s vertikalaus šuoliavimo testas, arterinio kraujospūdžio matavimas, elektrokardiografi ja, 
dinamometrija. 
Tyrimai tarp grupių neatskleidė didelio ciklinių sporto šakų ir sportinių žaidimų pratybų poveikio 11–14 m. berniukų 
CNS darbingumo ir funkcinės būklės rodikliams. Stebint motorinės sistemos rezultatus nustatyta, kad visų amžiaus 
grupių sportuojančiųjų rezultatai buvo geresni už nesportuojančiųjų: 13 m. grupėje geriausių rezultatų pasiekė žai-
dėjai, o 14 m. — ciklinių šakų sportininkai. Atliekant dinamometrinius matavimus nustatyta, kad ciklinių šakų spor-
tininkų raumenų jėga yra didesnė už nesportuojančiųjų ir žaidėjų. Tai rodo, kad bet kokie fi ziniai krūviai (iš dalies ar 
griežtai reglamentuoti) teigiamai veikia sparčiai besivystantį organizmą, lemia sportinius rezultatus. Vertinant širdies 
susitraukimų dažnio (ŠSD) reikšmes nustatyta, kad mažiausios jos buvo žaidėjų, ypač 13 m. grupėje, ir reikšmingai 
skyrėsi nuo nesportuojančiųjų ir ciklinių šakų sportininkų.
Išvados: 1) fi zinių krūvių pobūdis reikšmingai veikia vaikų raumenų darbingumo rodiklių gerėjimo tempus: 11—14 m. 
amžiaus tarpsniu raumenų jėgos rodikliai sparčiau didėjo besitreniruojančių ciklinių sporto šakų grupių nei žaidėjų 
ar nesportuojančiųjų; 2) reguliarūs fi ziniai krūviai gerina ŠKS funkcionalumą, 13 m. amžiaus tarpsniu geresniais 
ŠKS funkciniais rodikliais išsiskiria žaidėjai.

Raktažodžiai: sportiniai žaidimai, cikliniai pratimai, širdies ir kraujagyslių sistema, centrinė nervų sistema.

ĮVADAS

Biologinė branda yra vienas iš reikšmingų 
veiksnių, lemiančių fi ziologinį atsaką į fi -
zinius krūvius (Rowland, 1996). Ilgalaikio 

kartotinio fi zinio krūvio metu kinta ŠKS (Pober et 
al., 2004), griaučių raumenų darbingumo rodikliai, 
ir šie struktūriniai bei funkciniai pokyčiai laikomi 
ilgalaikės adaptacijos fenomenu. Širdies funkcinės 

galimybės dažnai tampa organizmo adaptacinių 
galimybių ribojamuoju veiksniu, dėl to ŠKS adap-
tacija prie fi zinių krūvių yra viena iš svarbiausių 
sąlygų, lemiančių bendrą organizmo adaptaciją 
aplinkoje. Augant organizmui, per pirmuosius 
10—15 metų fi zinio krūvio metu labiausiai kinta 
ŠSD (Hainsworth, 1995; Fletcher et al., 1996). 
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Vaikų ir paauglių organizmo struktūros mo-
torinių ir funkcinių ypatumų pažinimas, tarp jų ir 
sąsajų su kitomis organizmo struktūrinėmis dali-
mis, yra svarbus norint kiek galima geriau lavinti 
motorines funkcijas (Olson, 1996; Munchmeier, 
2001). Fiziniais pratimais galima pagerinti daugelį 
funkcinių rodiklių, tačiau pažanga priklauso ir nuo 
fenotipinės adaptacijos, ir nuo taikomų pratimų 
pobūdžio. Laikoma, kad vaikų fi zinio parengtumo 
kaitą labiausiai veikia sporto šakų, reikalaujančių 
greitai reaguoti į naujus išorės dirgiklius, pratybos, 
pavyzdžiui, žaidimai, trumpųjų nuotolių bėgimas, 
fechtavimasis, boksas, imtynės ir kt. (Olson, 1996; 
Kozlowski et al., 2001).

Tyrimo tikslas — palyginti iš dalies regla-
mentuoto fi zinio krūvio, būdingo sportinių žaidi-
mų veiklai, ir griežtai reglamentuoto fi zinio krū-
vio, vyraujančio ciklinių sporto šakų treniruotėse, 
poveikį vaikų funkciniam parengtumui.

TYRIMO METODIKA
Tiriamųjų kontingentą sudarė 257 11—14 m. 

amžiaus berniukai. Visi tiriamieji suskirstyti į tris 
grupes: nesportuojantys (11 m., n = 22; 12 m., n = 
18; 13 m., n = 25; 14 m., n = 20), kultivuojantys 
ciklines sporto šakas — lengvaatlečiai bėgikai 
(11 m., n = 22; 12 m., n = 20; 13 m., n = 24; 14 m., 
n = 23) ir žaidėjai — krepšininkai, rankininkai, 
futbolininkai (11m., n = 21; 12 m., n = 20; 13 m., 
n = 22; 14 m., n = 20). 

Berniukai dvi dienas prieš tyrimus neatliko 
varginančių fi zinių krūvių. Vertinome kūno masės 
komponentus, CNS, raumenų ir ŠKS funkcinių 
rodiklių kaitos ypatybes. Kūno masės kompo-
nentai buvo vertinami bioelektrinio impedanso 
metodu (kūno kompozicijos analizatoriumi Tanita 
TBF-300). Matuoti rodikliai: kūno masės indek-
sas (KMI, kg / m2), kūno masė (kg), riebalinio 
audinio kiekis (%), aktyvioji kūno masė (kg), 
bendroji kūno vandens masė (kg). CNS funkcijai 
vertinti buvo naudojamas 40 s trukmės tepingo 
testas, atliekamas spaudžiant pasirinktą kompiu-
terio klaviatūros klavišą. Kompiuterinė programa 
įvertindavo ir pateikdavo normalizuotas regis-
truojamų rodiklių reikšmes — CNS darbingumo 
ir funkcinės būklės rodiklius (CNS paslankumą 
ir nuovargį, asimetriškumą, bendrąjį CNS dar-
bingumą, anaerobinį darbingumą ir anaerobinio 
darbingumo talpą) pagal Ukrainos mokslinin-
kų (Зеленцов, Лобaновский, 1998) metodiką. 
Raumenų darbingumas buvo vertinamas pagal 
dinamometrijos ir vertikalaus šuolio iš vietos  bei 

30 s trukmės šuolių serijos rezultatus. Vertikalaus 
šuolio aukščiui matuoti buvo naudota kontaktinė 
platforma „Kistler“ (BioWare Performance Soft-
ware Version 3.0) ir su ja sujungtas kompiuteris, 
kuriame įrengta programa, apskaičiuojanti ver-
tikalaus šuolio aukštį. Dinamometru „Nicholas“ 
matuota: rankos keliamųjų, šlaunies lenkiamųjų, 
blauzdos tiesiamųjų, blauzdos lenkiamųjų, dilbio 
lenkiamųjų ir dilbio tiesiamųjų raumenų jėga. 
Prietaisas dedamas tarp tyrėjo rankos ir norimos 
išmatuoti tiriamojo galūnės. Tyrėjo spaudimo jėga 
per dinamometrą nukreipta į matuojamą galūnę 
(Bačiulienė, 2006). 

ŠKS funkcija buvo vertinama registruojant 
EKG ir matuojant arterinio kraujo spaudimo 
(AKS) rodiklius Rufjė fi zinio krūvio mėginio bei 
30 s trukmės vertikalių šuolių metu. Kauno medi-
cinos universiteto Kardiologijos institute sukurta 
kompiuterinė EKG analizės sistema „Kaunas—
krūvis“ apskaičiuodavo ir pateikdavo ŠKS funk-
cinių rodiklių visų 12 EKG atvadų vidurkių (per 
10 s) registruojamų rodiklių reikšmes, jų pokyčius. 
Buvo vertinami šie rodikliai: širdies susitraukimų 
dažnis, JT intervalas, JT / RR intervalų santykis, 
ST segmento depresija. 

Vertinant gautus tyrimo rezultatus, visais atve-
jais buvo nustatomas aritmetinis vidurkis ( x ) ir 
standartinis nuokrypis (S). Tyrimo metu nustatant 
skirtumo patikimumą tarp rodiklių vidurkių buvo 
naudojamas Stjudento t (Student t) kriterijus, tai-
komas nepriklausomoms imtims. Patikimas skir-
tumas tarp lyginamųjų dydžių laikytas tada, kai 
paklaida neviršydavo 5%, t. y. p < 0,05.

REZULTATAI
Didžiausi kūno masės indekso rodikliai — 

14 m. berniukų. Jie statistiškai patikimai skyrėsi 
tarp nesportuojančių berniukų ir ciklinių šakų 
sportininkų bei žaidėjų. 12 ir 13 m. tiriamųjų 
grupėse pratybos beveik neveikė kūno masės in-
dekso rodiklių. Sportuojančiųjų grupėse riebalinio 
audinio kiekis 11—14 m. amžiaus tarpsniu mažėjo 
(1 pav.). Nesportuojančiųjų grupėje jis mažėjo tik 
iki 13 m., o 14 m. berniukų buvo didžiausias iš 
visų grupių ir statistiškai patikimai skyrėsi nuo 
žaidėjų bei ciklinių šakų sportininkų. Aktyvio-
sios kūno masės duomenys tarp nesportuojančių 
berniukų ir ciklinių šakų sportininkų bei žaidėjų 
statistiškai patikimai nesiskyrė. Tokia pati tenden-
cija pastebėta atliekant bendrosios kūno vandens 
masės matavimus.

Arûnas Emeljanovas, Jonas Poderys
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Nesportuojantieji Žaidėjai Ciklinių šakų sportininkai 

1 pav. Nesportuojančių berniukų, žaidėjų ir 
ciklinių šakų sportininkų riebalinio audinio 
kiekio rodikliai 

Pastaba. * — statistiškai patikimas skirtumas, 
p < 0,05.

2 pav. Nesportuojančių berniukų, žaidėjų ir 
ciklinių šakų sportininkų maksimalaus šuolio 
aukščio rezultatai

Pastaba. * — statistiškai patikimas skirtumas, 
p < 0,05.

3 pav. Nesportuojančių berniukų, žaidėjų ir 
ciklinių šakų sportininkų šlaunies lenkiamų-
jų raumenų jėgos rodikliai

Pastaba. * – statistiškai patikimas skirtumas, 
p < 0,05.

SPORTINIØ ÞAIDIMØ IR CIKLINIØ SPORTO ÐAKØ PRATYBØ POVEIKIS 11—14 METØ BERNIUKØ FUNKCINIAM PARENGTUMUI
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Amžius, m

4 pav. Nesportuojančių berniukų, žaidėjų ir 
ciklinių šakų sportininkų dilbio tiesiamųjų 
raumenų jėgos rodikliai

Pastaba. * — statistiškai patikimas skirtumas, 
p < 0,05.
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5 pav. Nesportuojančių berniukų, žaidėjų ir 
ciklinių šakų sportininkų ŠSD kaita Rufjė 
mėginio ir 30 s vertikalaus šuoliavimo metu

Pastaba. Rodiklių skirtumas tarp nesportuo-
jančiųjų ir žaidėjų — a, nesportuojančiųjų ir 
ciklinių šakų sportininkų — b, žaidėjų  ir cikli-
nių šakų sportininkų — c (statistiškai patikimas 
skirtumas, p < 0,05). 
1 EKG — prieš krūvį; 4—14 EKG — atsigavi-
mas po Rufjė mėginio; 15—25 EKG — atsiga-
vimas po 30 s  vertikalaus šuoliavimo testo.

Arûnas Emeljanovas, Jonas Poderys
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Atliekant tepingo testą, visų amžiaus grupių 
piršto judesių dažnio suma per 40 s statistiškai 
reikšmingai nesiskyrė. Maksimalus trylikamečių 
rankos judesių dažnis buvo ciklinių šakų sportinin-
kų ir statistiškai patikimai skyrėsi nuo žaidėjų. Ne-
sportuojančių berniukų ir asmenų, kultivuojančių 
ciklines sporto šakas bei sportinius žaidimus, CNS 
asimetrija skiriasi netolygiai, todėl statistiškai pa-
tikimai nesiskiria kaip ir CNS paslankumas. CNS 
nuovargio rodikliai didžiausi buvo nesportuojan-
čių berniukų, bet statistiškai patikimai skyrėsi 
nuo ciklinių šakų sportininkų ir 13 m. žaidėjų 
grupėje. Bendrojo CNS darbingumo, anaerobinio 
darbingumo bei anaerobinio darbo talpos rodiklių 
skirtingo pobūdžio pratybos neveikė ir statistiškai 
reikšmingo rodiklių skirtumo neaptikta. 

Maksimalaus šuolio aukščio rezultatai geresni 
buvo sportuojančių 11—14 m. berniukų nei nespor-
tuojančiųjų, tačiau statistiškai patikimas skirtumas 
buvo nustatytas tik nesportuojančių berniukų ir 
12 m. ciklinių šakų sportininkų grupėse (2 pav.). 

30 s vertikalaus šuoliavimo testo rezultatai 
parodė, kad nesportuojančių berniukų šuolio 
aukštis ir galingumas buvo mažesnis nei ciklinių 
šakų sportininkų ir žaidėjų — rodikliai statistiškai 
patikimai skyrėsi testo pradžioje. Lyginant visų 
keturių amžiaus grupių (11, 12, 13, 14 m.) dina-
mometrinius rodiklius, t. y. visų pasirinktų rau-
menų grupių (rankos keliamųjų, šlaunies lenkia-
mųjų (3 pav.), blauzdos tiesiamųjų ir lenkiamųjų, 
dilbio lenkiamųjų ir tiesiamųjų raumenų (4 pav.)) 
išmatavimus nustatyta, kad geriausių rezultatų 
pasiekė ciklinių šakų sportininkai. Prasčiausi 
rezultatai nesportuojančių berniukų. Vertinant 
dinamometrinius rodiklius, daugiausia statistiškai 
patikimų skirtumų aptikta ne tik lyginant ciklinių 
šakų tiriamuosius su nesportuojančiaisiais, bet ir 
su žaidėjais. 

Sistolinis kraujospūdis (SAKS) 11 m. tiria-
mųjų grupėje prieš Rufjė mėginį ir po jo didžiau-
sias buvo nesportuojančių berniukų ir statistiškai 
patikimai skyrėsi nuo ciklinių šakų sportininkų 
ir žaidėjų rodiklių. Tiriamiesiems atlikus 30 s 
vertikalaus šuoliavimo testą, reikšmingo rodiklių 
skirtumo neaptikta. Panašūs rodikliai nustatyti 
ir stebint diastolinį kraujospūdį (DAKS), tik ne-
sportuojančių berniukų jis buvo žemiausias. 12 ir 
13 m. grupių SAKS viso tyrimo metu statistiškai 
patikimai nesiskyrė, o DAKS rodikliai, atlikus 
30 s vertikalaus šuoliavimo testą, patikimai skyrėsi 
tarp žaidėjų ir nesportuojančiųjų. Sporto šakos 
pratybos neturėjo poveikio 14 m. berniukų SAKS 
ir  DAKS rodikliams.

Visų amžiaus grupių žaidėjų ŠSD buvo že-
miausias (5 pav.). 11 ir 14 m. amžiaus tarpsniu 
beveik nėra statistiškai patikimo šio rodiklio 
skirtumo tarp nesportuojančiųjų ir sportininkų. 
12 m. amžiaus tarpsniu atsigavimo pabaigoje po 
Rufjė mėginio ir beveik viso atsigavimo metu 
po 30 s vertikalaus šuoliavimo testo statistiškai 
patikimas rodiklių skirtumas nustatytas tarp ci-
klinių šakų sportininkų ir žaidėjų. Tirtų 13 m. 
nesportuojančių berniukų ir ciklinių šakų sporti-
ninkų ŠSD rodikliai beveik vienodi. Šie rodikliai 
viso tyrimo metu statistiškai patikimai skyrėsi 
nuo žaidėjų. 

 Vertinant JT intervalo kaitą nustatyta, kad 
nėra statistiškai patikimo skirtumo tarp nespor-
tuojančių berniukų ir sportininkų rodiklių 11, 12 
ir 14 m. amžiaus tarpsniu. Kitokia padėtis tiriant 
13 m. berniukus. Čia JT intervalas yra didžiausias 
žaidėjų ir viso tyrimo metu statistiškai patikimai 
skyrėsi nuo nesportuojančiųjų ir ciklinių šakų 
sportininkų. 

REZULTATŲ APTARIMAS
Jauno sportininko organizmas skiriasi nuo 

suaugusiojo. Paauglys gerai adaptuojasi prie 
suaugusių sportininkų treniruotės režimo, tačiau 
vaikų ir paauglių parengiamosios programos turi 
būti sudaromos kiekvienai amžiaus grupei indi-
vidualiai, atsižvelgiant į visus fizinės brandos 
veiksnius (Malina, Bouchard, 1991; Philippaerts 
et al., 2006). 11—14 m. amžiaus tarpsniu orga-
nizmas labai jautrus išorės poveikiams, todėl 
sportuojančių šio amžiaus berniukų tyrimai yra 
reikalingi ir gali atskleisti sudėtingą įgimtų ir 
įgyjamų (endogeninių ir egzogeninių) veiksnių 
ryšį. Tokio pobūdžio žinios yra reikalingos sporto 
specialistams, norint optimaliau suplanuoti fizi-
nio krūvio paveikumą.

Kūno masės komponentų tyrimas parodė, kad 
KMI didžiausias buvo 14 m. nesportuojančių ber-
niukų ir statistiškai patikimai skyrėsi nuo sportuo-
jančiųjų. Taip pat grupių tyrimas atskleidė stiprų 
fi zinių pratimų poveikį riebalinio audinio kiekiui 
14 m. amžiaus tarpsniu — nustatytas statistiškai 
reikšmingas skirtumas tarp nesportuojančių ir 
sportuojančių berniukų. Tai rodo, kad bet kokie 
fi ziniai krūviai (iš dalies ir griežtai reglamentuoti) 
teigiamai veikia sparčiai besivystantį organizmą, 
lemia sportinius rezultatus (Spirduso, 1995; Sa-
dzevičienė, 2005).

Atliekant tepingo testą bandyta nustatyti skir-
tingo kryptingumo fizinių krūvių poveikį CNS 
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funkciniam parengtumui. Deja, tyrimai tarp grupių 
neatskleidė didelio ciklinių šakų ir sportinių žai-
dimų pratybų poveikio 11—14 m. berniukų CNS 
darbingumo ir funkcinės būklės rodikliams. Tik 
CNS vnuovargis statistiškai patikimai buvo di-
desnis nesportuojančių berniukų nei ciklinių šakų 
sportininkų. 

Šuolio aukštis priklauso nuo raumenų susi-
traukimo veiksmingumo, o pastarasis ne tik nuo 
biocheminių veiksnių (Malina, Bouchard, 1991), 
bet ir nuo pratybų krūvio (Mamkus, 1998; Sta-
nislovaitis, 1998). Vertinant 11—14 m. berniukų 
motorinės sistemos funkcinio parengtumo rodi-
klius nustatyta, kad maksimalus šuolio aukštis 
sportuojančių berniukų buvo didesnis už nespor-
tuojančiųjų, nors statistiškai reikšmingas skirtu-
mas aptiktas tik 12 m. grupėje tarp nesportuojan-
čių berniukų ir ciklinių šakų sportininkų. Kitas 
tyrimo metu taikytas testas motorinei sistemai 
įvertinti — 30 s vertikalus šuoliavimas. Čia visų 
amžiaus grupių sportuojančiųjų rezultatai buvo 
geresni už nesportuojančiųjų. Statistiškai patiki-
mai skyrėsi nesportuojančių berniukų ir ciklinių 
šakų sportininkų bei 11 ir 12 m. žaidėjų rezultatai 
tik testo pradžioje. 13 m. grupėje geriausių rezul-
tatų pasiekė žaidėjai, o 14 m.  — ciklinių šakų 
sportininkai. Tai patvirtina kitų autorių organiz-
mo adaptacijos prie fizinių krūvių dėsningumų 
tyrimo duomenis (Balsom et al., 1992; Rudas ir 
kt., 2006). Atlikti dinamometriniai matavimai 
parodė, kad ciklinių šakų sportininkų raumenų 
funkcinio parengtumo rodinkliai yra geresni už 
nesportuojančių berniukų ir žaidėjų. Statistiškai 
patikimi rodiklių skirtumai buvo nustatyti visose 
amžiaus grupėse vertinant berniukų kūno dešinę 
ir kairę puses. Raumenų darbingumo vertinimo 
duomenys patvirtino ir daugelio kitų autorių 
teiginius, kad fiziniai pratimai veikia augimo 
ir vystymosi procesus (Rowell, 1997; Wilmore, 
Costill, 1999).

Vertinant ŠSD rodiklius nustatyta, kad ma-
žiausios ŠSD reikšmės žaidėjų grupėje. Jos sta-
tistiškai patikimos buvo tik po anaerobinio krūvio 
(30 s vertikalaus šuoliavimo testo). Lyginant 
gautus duomenis nustatyta, kad mažiausi ŠSD 
rodikliai 13 m. žaidėjų grupėje ir jie reikšmin-
gai skyrėsi nuo nesportuojančiųjų bei ciklinių 
šakų sportininkų. Taigi mažesni ŠSD rodikliai 
rodo, kad sportinių žaidimų pratybas lankančių 
berniukų širdies susitraukimai lėtesni — ilgesnė 
diastolė (širdies atsipalaidavimas), greitesnė ŠKS 
mobilizacija krūvio pradžioje. Visgi kiek lėčiau 
šios žaidėjų funkcijos atsigauna po fizinių krūvių 

nei ciklinių šakų sportininkų. Tai liudija, kad fizi-
nių krūvių specifiškumas veikia ŠKS adaptacijos 
ypatybes. 

Elektrokardiogramos JT intervalas gali būti 
laikomas skilvelių repoliarizacijos trukmės ro-
dikliu (Hlaing et al., 2005), o jo kaita glaudžiai 
susijusi su miokardo metabolizmo kaita (Vaino-
ras, 2002). 11, 12 ir 14 m. skirtingų sporto šakų 
berniukų JT intervalo kaita buvo analogiška ir 
statistiškai patikimo skirtumo tarp grupių rodi-
klių nenustatyta. Todėl galima teigti, kad fiziniai 
krūviai negreitai paveikia miokardo metabolizmo 
ypatumus ir pasireiškia per trumpą treniravimosi 
laikotarpį. Tačiau 13 m. amžiaus grupės tiria-
mųjų elektrokardiogramos JT intervalo reikšmės 
statistiškai patikimai skyrėsi žaidėjų nuo ciklinių 
šakų sportininkų ir nesportuojančių tiriamųjų. 
Vadinasi, reguliarūs fiziniai krūviai gerina ŠKS 
funkcionalumą. Tyrimo rezultatai patrodė, kad 
13 m. amžiaus tarpsniu žaidėjų ŠKS funkciniai 
rodikliai geresni už nesportuojančiųjų ir net lan-
kančiųjų ciklinių sporto šakų pratybas.

IŠVADOS
 1.  Fizinių krūvių pobūdis reikšmingai veikia vai-

kų raumenų darbingumo rodiklių gerėjimo tem-
pus. 11—14 m. amžiaus tarpsniu raumenų jėgos 
rodikliai sparčiau didėjo ciklinių sporto šakų 
tiriamųjų grupėse nei žaidėjų ar nesportuojan-
čiųjų.

 2.  Reguliarūs fi ziniai krūviai gerina ŠKS funkcio-
nalumą, 13 m. amžiaus tarpsniu geresniais ŠKS 
funkciniais rodikliais išsiskiria žaidėjai.
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IMPACT OF SPORTS GAMES AND CYCLIC SPORTS EVENTS ON 
11—14 YEAR-OLD BOYS’ FUNCTIONAL PREPAREDNESS

Arūnas Emeljanovas, Jonas Poderys
Lithuanian Academy of Physical Education, Kaunas, Lithuania

ABSTRACT
The age of 11 to 14 years is very sensitive to external infl uences, therefore we need deeper understanding 

of adaptational effects at this age as it can reveal complex interaction between internal and external 
(endogenous and exogenous) infl uences. The aim of this study was to compare the effects of physical loads 
of variable intensity (sports games) and cyclic nature on the changes of body functioning. The participants of 
the study were 257 boys aged 11—14 years. All the participants were divided into three groups: non-athletes, 
engaged in cyclic sports events — track and fi eld athletes and engaged in sports games athletes — basketball, 
volleyball, football players. The dynamics of body mass components, indices of cardiovascular and central 
nervous systems (CNS) and muscle performance indices were analyzed as well. 

Longitudinal and crossectional assessments did not reveal a signifi cant impact of cyclic sports events 
and sports games on the indices of CNS of 11—14 years-old boys. While observed indices of motor system 
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performance abilities in all ages in athletes cohorts were higher than those in non-athletes cohort: the best 
results were demonstrated by the participants of sports games groups aged 13 years, and in the group of boys 
aged 14 years the best results were produced by athletes of cyclic sports events.

Dynamometric measurements revealed that the highest muscle power indices were reached by the 
participants of cyclic sports events in comparison with non-athletes and the cohort of sports games. The 
results obtained during the study indicated that any type of physical load (partially regulated or strictly 
regulated) had infl uence on the constitution of rapidly developing bodies and had positive impact on the 
growth and the development, as well as sports results. Estimation of heart rate (HR) values revealed that HR 
indices of children attending sports games training sessions were signifi cantly lower than of non-athletes 
and cyclic sports events athlete cohorts, especially aged 13 years. 

Conclusions: 1. The improvement muscle performance indices depends on the type of physical load: the 
increase of muscle of the boys aged 11—14 years in cyclic sports cohort was higher than of those in sports 
games and non-athletes. 2. Regular training improves cardiovascular adaptation but sports games training 
sessions have the highest impact for the boys aged 13 years.

Keywords: sports games, cyclic sports events, cardiovascular system, central nervous system.
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